
Proposta n. 1392 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1254/2023 
 

Oggetto: CC: 02/2022_ I_MIMS PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITA' PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 
RELATIVA "AGLI INTERVENTI DI RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA PARCHEGGI DI 
INTERSCAMBIO NEL COMUNE DI LAVAGNA"E PAGAMENTO ALLA SOC. SVILUPPO 
GENOVA DEL SALDO  DI  EURO 5.582,93= (ONERI INCLUSI)- CUP D62C21001210001- 
CIG 9308070E58. 

 
In data 01/06/2023 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2023/2025, approvato definitivamente dal Consiglio 
Metropolitano con Deliberazione n. 40 in data 28/12/2022; 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
Considerato:  
-che con Atto dirigenziale n. 1671 del 14/07/2022, è stato approvato lo schema di convenzione 
attuativa per la “progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativa agli interventi di 
riorganizzazione del sistema dei parcheggi di interscambio in prossimità della Stazione ferroviaria 
nel Comune di Lavagna” alla Soc Sviluppo Genova SpA (organismo pubblico) con sede in via San 
Giorgio n 1, per l’importo di euro 32.000,00= (oneri fiscali inclusi); 
-che in data 01/08/2022 è stata firmata digitalmente tra le parti la convenzione attuativa per la 
“progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativa agli interventi di riorganizzazione del 
sistema dei parcheggi di interscambio in prossimità della Stazione ferroviaria nel Comune di 
Lavagna”; 
- che in data 03/08/2022 è stato avviato il servizio in parola e in data 16/12/2022 è stato ultimato il 
medesimo;  
Visto il Certificato di Verifica di Conformità, allegato e parte integrante, redatto dai Servizi Tecnici in 
data 29/05/2023, relativo alla conformità ed ultimazione del suddetto servizio, proponendo di 
liquidare alla Società Sviluppo Genova SpA., alla quale sono stati corrisposti gli acconti 
complessivi di € 19.574,18= (oltre € 4.306,32= per quota IVA al 22%),  il saldo di euro 
4.576,17=(I.V.A. esclusa e  oneri previdenziali compresi) che  per effetto dell’applicazione 
dell’aliquota I.V.A. ammonta a euro € 5.582,93= con un’ economia di spesa rispetto all’importo di 
aggiudicazione di euro 2.536,57=(oneri inclusi),  e ritenuto che sia necessario accogliere tali 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1392 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

proposte dei Servizi Tecnici; 
 
Atteso che alla spesa totale relativa al saldo di euro 5.582,93=si farà fronte con i fondi di cui alla 
seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11: 
 

Fornitore  Codice di bilancio Azione Importo 

Sviluppo Genova  
 

10052.02 2002952  
Impegno 2676/2022 

 

€ 5.582,93= 

 
Richiamato l’atto dirigenziale  n 1235/2022 di “accertamento per entrate derivanti dalla proposta di 
ammissione al finanziamento statale piani/progetti/ project review, per i quali si intendono utilizzare 
le risorse assegnate di cui al decreto del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilita' Sostenibili 
n.215/2021.- importo 1.354.000,00 euro” ed in particolare l’accertamento 724/2022 secondo la 
tabella che segue: 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002939 € 868.448,56 2022 724 

 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Gianni Marchini Responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
Premesso tutto quanto sopra 

DISPONE 
 

1. di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità, allegato come parte integrante, redatto 
dai Servizi Tecnici in data 29/05/2023, relativo alla regolare esecuzione:  
“PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA RELATIVA "AGLI 
INTERVENTI DI RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA PARCHEGGI DI INTERSCAMBIO 
NEL COMUNE DI LAVAGNA” 
Codice commessa  CC 02/ 22_I MIMS  - CUP D62C21001210001- CIG 9308070E58 . Importo 
contrattuale accertato a consuntivo di euro € 29.463,43= (oneri fiscali inclusi); 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1392 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

2. di liquidare alla Società Sviluppo Genova  SpA con sede in Genova, Via San Giorgio  n. 1, il 
saldo di complessivi euro € 5.582,93= (oneri inclusi) alla cui spesa si farà fronte con la 
seguente imputazione: 

 
 

Fornitore  Codice di bilancio Azione Importo 

Sviluppo Genova. 
 

10052.02 2002952  
Impegno 2676/2022 

 

€ 5.582,93= 

 
3. di dare atto che dopo la liquidazione dell’importo citato al punto 2) Sviluppo Genova SpA dovrà 

ritenersi pienamente soddisfatta non avendo più nulla da ripetere e pretendere a qualsiasi titolo, 
motivo o ragione da parte della Città Metropolitana di Genova; 

4. di dichiarare un’economia di spesa sui servizi in esame (in conformità al certificato di verifica di 
conformità) di euro 2.536,57=, risultante dalla differenza tra la somma effettivamente spesa per 
l’esecuzione del servizio di euro 29.463,43, con  quella di  aggiudicazione  di euro 32.000,00=; 

5. di rendicontare la spesa complessiva di Euro 29.463,43= al Ministero delle Infrastrutture e della 
mobilità sostenibili, ai sensi del DM 215/2021, e ss. e di cui all’accertamento n 724/2022 solo in 
parte riscosso; 

6. di azzerare e mantenere sull’azione, previa la rendicontazione di cui sopra, un’economica di 
euro 2.536,57=, in evidenza sull’impegno n. 2676/2022, e di conseguenza ridurre l’accertamento 
n. 724/2022 dello stesso importo; 

 
7. che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata davanti al Giudice Ordinario 
competente. 

 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 1 
 

DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA’ 

Servizio Programmazione e Coordinamento Viabilità 

 *  *  *.  

VERIFICA DI CONFORMITA’  

ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 50/2016  

*  *  *. 
CC: 02/22_I_MIMS 

OGGETTO : Servizio per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativa 

“agli interventi di riorganizzazione del sistema parcheggi di interscambio nel Comune 

di Lavagna” . 

CUP: D62C21001210001  

CIG: 9308070E58  

 
Responsabile unico del procedimento (RUP) ing Gianni Marchini nominato con DD 

1608/2022 del 14/07/2022. 

 
Esecutore: SVILUPPO GENOVA S.p.A. 

con sede legale in Genova, Via San Giorgio 1 

Atto di approvazione della convenzione n. 1671/2022 del 21/07/2022 

importo dell’affidamento € 32.000,00 (oneri previdenziali e fiscali inclusi) 

 

Data avvio del servizio 03/08/2022 

Data ultimazione del servizio 16/12/2022  

 

Somma autorizzata  

- importo prestazione                                       € 26.229,51 

- Iva 22% € 5.770,49 

 € 32.000,00 

 

Importo stato finale del servizio  € 24.150,35  

A dedurre:    

- anticipazione € 5.245,91   

- pagamenti effettuati per stati di 

avanzamento intermedi 
   

I sal a tutto il 31/12/2022 € 14.328,27   

Totale  € 19.574,18  

copia informatica per consultazione



 

Pag. 2 
 

- resta credito dell’esecutore   € 4.576,17 

Iva sull’importo dello stato finale  € 5.313,08  

A dedurre:    

- iva sull’anticipazione € 1.154,10   

-iva sui pagamenti intermedi    

I sal a tutto il 31/12/2022 € 3.152,22   

Totale  € 4.306,32  

- resta Iva sul credito dell’Esecutore   € 1.006,76 

TOTALE CREDITO 

DELL’ESECUTORE 

  € 5.582,93 

 

Somma autorizzata  

- importo prestazione                                       € 26.229,51 

- Iva 22% € 5.770,49 

 € 32.000,00 

Stato finale  

- importo prestazione                                       € 24.150,35 

- Iva 22% € 5.313,08 

 € 29.463,43 

Economia  

- importo prestazione                                       € 2.079,16 

- Iva 22% € 457,41 

 € 2.536,57 

 

Sulla base del progetto originario, della documentazione contrattuale, delle modifiche 

approvate è ispezionata la prestazione eseguita e si accerta che essa è stata fatta a 

regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni progettuali e contrattuali. 

 

Ciò premesso e considerato: 

 

- che la prestazione corrisponde alle previsioni del progetto salvo lievi 

modificazioni rientranti ai sensi dell’art. 22 DM 49/2018 nella facoltà 

discrezionale del direttore esecuzione del contratto / RUP, e che fu eseguita a 

regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni contrattuali. 

 
- che l’importo riconosciuto è quello del contratto; 

 

- che la prestazione è stata eseguita in tempo utile; 

 
- che l'esecutore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e 

dagli ordini e disposizioni date dal direttore esecuzione del contratto / RUP 

durante il corso di essa; 

 

certifica 

 

- che la prestazione indicata in oggetto e sopra descritta, eseguita dall'esecutore 

copia informatica per consultazione



 

Pag. 3 
 

in base al contratto innanzi specificato è regolarmente eseguita e liquida il 

credito dell'esecutore come sopra, e propone il pagamento dello stesso, a 

tacitazione di ogni suo diritto ed avere, all'esecutore per la prestazione 

eseguita. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ing Gianni Marchini) 

[firmato digitalmente] 

 

 

 

L’ESECUTORE 

(Sviluppo Genova s.p.a.) 

[firmato digitalmente] 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1392/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC: 02/2022_ I_MIMS PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI 
CONFORMITA' PER LA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA 
RELATIVA "AGLI INTERVENTI DI RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA PARCHEGGI DI 
INTERSCAMBIO NEL COMUNE DI LAVAGNA"E PAGAMENTO ALLA SOC. SVILUPPO 
GENOVA DEL SALDO  DI  EURO 5.582,93= (ONERI INCLUSI)- CUP D62C21001210001- 
CIG 9308070E58 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
39 

- 2.536,57       724 2022   

Note:  RIDUZIONE ACCERTAMENTO lavoro 78 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0   
20029
52  

+ 5.582,93    2676 2022    D62C
21001
21000

1 

9308
070
E58  

Note: SVILUPPO GENOVA  lavoro 78 
 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
52  

- 2.536,57    2676 2022    D62C
21001
21000

1 

 

Note: ECONOMIA SPESA 
  
 
 

 

TOTALE ENTRATE: - 2.536,57  

TOTALE SPESE: + 3.046,36  

 
Genova li, 05/06/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


